
 
PROCESSO  

INTERESSADO CPFi-CAU/SP

ASSUNTO
Aprovação do calendário de reuniões, a vidades e principais entregas da CPFi-
CAU/SP em referência à Coordenação de Planejamento para 2024

 

DELIBERAÇÃO Nº 172/2023 – CPFi – CAU/SP

 

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinariamente e de forma híbrida, na sede do
CAU/SP e via Microso  Teams, no uso das competências que lhe conferem os ar gos 92 e 99 do Regimento Interno do
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

 

Considerando a necessidade de planejamento e organização das ações, a vidades e principais entregas desenvolvidas na
Coordenação de Planejamento Orçamentário - GF do CAU/SP, que envolvem também a necessidade de planejamento e
organização das ações, atividades e principais entregas das etapas de diferentes áreas e órgãos colegiados;

 

Considerando que os prazos apresentados do Calendário e Cronograma, obje vam o compromisso com prazos em cada
uma destas etapas;

 

Considerando ainda a conformidade dos prazos de algumas destas entregas com os prazos das norma vas do Tribunal de
Contas da União em referência à Prestação de Contas;

 

Tendo em vista os prazos em especial aos prazos da Prestações de Contas Trimestrais do CAU/SP e perante o Tribunal de
Contas da União, destaca-se que estes foram previamente ponderados subdividindo-se de forma a equalizar prazos entre
as diferentes etapas, áreas e órgãos colegiados e assim, evitar a sobrecargas em uma única etapa;

 

Considerando o calendário apresentado pela equipe da Coordenação de Planejamento com as datas das reuniões
ordinárias, dentre outras indicações;

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

 

DELIBERA:

 

1. Aprovar o calendário de reuniões, ações e atividades da CPFi-CAU/SP para 2024 conforme documento anexo;

 

2. Encaminhar esta deliberação para a Chefia de Gabinete, SGO e áreas para ciência.

 

3. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências cabíveis.

 

Deliberação de Comissão 172/2023 Aprovação do calendário CPFI e GFin 2024 (0123502)         SEI 00179.005475/2023-55 / pg. 1



 

Com 07 votos favoráveis dos conselheiros Renata Alves Sunega, Daniel Passos Proença, Fernanda Simon Cardoso, José
Renato Soibelmann Melhem, Rosana Ferrari, Sandra Aparecida Rufino e Debora Prado Zamboni, 00 votos contrários e 00
abstenções.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 15 de dezembro de 2023.

 

Renata Alves Sunega

Coordenadora da CPFi-CAU/SP

 

 

36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFi - CAU/SP

(Híbrida)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Renata Alves Sunega X    

Membro Daniel Passos Proença X    

Membro Fernanda Simon Cardoso X    

Membro José Renato Soibelmann Melhem X    

Membro Rosana Ferrari X    

Membro Sandra Aparecida Rufino X    

Suplente no exercício da titularidade Debora Prado Zamboni X    

 

Histórico da votação:

36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFi - CAU/SP
Data: 15/12/2023
Matéria em votação: Aprovação do calendário de reuniões, a vidades e principais entregas da CPFi-CAU/SP em
referência à Coordenação de Planejamento para 2024
Resultado da votação: Sim (07) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (07)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): Coordenadora Renata Alves Sunega
Assessoria Técnica: Mayra Yumi Hayashida

Documento assinado eletronicamente por RENATA ALVES SUNEGA, Coordenador(a) da
CPFI-CAU/SP, em 15/12/2023, às 16:25, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Deliberação de Comissão 172/2023 Aprovação do calendário CPFI e GFin 2024 (0123502)         SEI 00179.005475/2023-55 / pg. 2



A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 80B9BC17 e informando o identificador 0123502.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.005475/2023-55 0123502v3

Deliberação de Comissão 172/2023 Aprovação do calendário CPFI e GFin 2024 (0123502)         SEI 00179.005475/2023-55 / pg. 3



Calendário 2024

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 19 Prazo de conclusão das áreas e órgãos Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb A definir data de apresentação de Planej. 
1 2 3 4 5 6 órgãos - preenchimento qualitativo 1 2 3 Estratégico e Orçamentário

7 8 9 10 11 12 13 RGI 2023 4 5 6 7 8 9 10 15 Prazo consolidação Planejamento 
14 15 16 17 18 19 20 31 Prazo para fechamento contábil 11 12 13 14 15 16 17 Orç. Dos dados qualitativos e contábeis/ 
21 22 23 24 25 26 27 Exercício 2023 18 19 20 21 22 23 24 orç. - PRÉVIA RGI 2023
28 29 30 31 25 26 27 28 29 16 Reunião Ordinária CPFi - PRÉVIA RGI 2023

Entrega TCU: Relatório de Gestão 2023 Entrega TCU: Prestação de Contas 1 TRI 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 11 Prazo consolidação final Planejamento Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 4 Prazo para fechamento salário - RH

1 2 RGI 2023 1 2 3 4 5 6 8 Prazo para fechamento contábil 1 TRI 2024
3 4 5 6 7 8 9 15 Reunião Ordinária CPFi - RGI 2023 7 8 9 10 11 12 13 9 Atualização dos Dashboards Planejamento
10 11 12 13 14 15 16 28 Reunião Ordinária Plenária 14 15 16 17 18 19 20 10 Prazo de disponibilização Planilha Execução 
17 18 19 20 21 22 23 RGI 2023 21 22 23 24 25 26 27 Orç. p/ dados qualitativos às áreas e órg.
24 25 26 27 28 29 30 29 Publicação do RGI 2023 28 29 30 colegiados
31 16 coleg. - preenchimento qualitativo - 1 TRI

17 Prazo consolidação final Planejamento 
 - Prestação de Contas 1 TRI 2024

19 Reunião Ordinária CPFi - PC 1 TRI 2024
22 Atualização e disponibilização dos Planos

de Ação - a partir desta data 
25 Reunião Ordinária Plenária  - PC 1 TRI 2024
26 Publicação da Prestação de Contas 1 TRI 2024

Entrega CAUBR: Reprogramação 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 2 Planejamento irá disponibilizar os Planos de

1 2 3 4 5 6  Ação às áreas e órgãos colegiados
7 8 9 10 11 12 13 30 Prazo da conclusão do preechimento dos 
14 15 16 17 18 19 20 Planos de Ação pelas áreas e órgãos 
21 22 23 24 25 26 27 colegiados
28 29 30

Janeiro 2024 Fevereiro 2024

Março 2024 Abril 2024

Abril 2024



Entrega CAU/SP: Fechamento Mensal Entrega CAU/SP: Fechamento Mensal 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 7 Prazo para fechamento contábil Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 7 Prazo para fechamento contábil

1 2 3 4 Abril 2024 1 Maio 2024
5 6 7 8 9 10 11 8 Atualização dos Dashboards Planejamento 2 3 4 5 6 7 8 10 Atualização dos Dashboards Planejamento
12 13 14 15 16 17 18 9 Prazo de disponibilização Planilha Execução 9 10 11 12 13 14 15 11 Prazo de disponibilização Planilha Execução 
19 20 21 22 23 24 25 Orç. p/ dados qualitativos às áreas e órg. 16 17 18 19 20 21 22 Orç. p/ dados qualitativos às áreas e órg.
26 27 28 29 30 31 colegiados 23 24 25 26 27 28 29 colegiados

16 Prazo de conclusão das áreas e órgãos 30 20 Prazo de conclusão das áreas e órgãos 
coleg. - preenchimento qualitativo - coleg. - preenchimento qualitativo - Maio 2024
Abril 2024 21 Reunião Ordinária CPFi - PC Maio 2024

17 Reunião Ordinária CPFi - PC Abril 2024 24 Atualização e disponibilização dos Planos
20 Atualização e disponibilização dos Planos de Ação - a partir desta data 

de Ação - a partir desta data 27 Reunião Ordinária Plenária - sem pauta Plan. 
30 Reunião Ordinária Plenária - sem pauta Plan. 28 Publicação da Prestação de Contas Maio 2024
31 Publicação da Prestação de Contas 

Abril 2024

Entrega CAUBR: Reprogramação 2024 Entrega CAUBR: Reprogramação 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 15 1 à 15: Conclusão da compilação dos Planos Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 3 23/05 à 03/06: Análise da Projeção 

1 2 3 4 de Ação pelo Planejamento 1 de Arrecadação x  Projeção de Despesa
5 6 7 8 9 10 11 16 Envio da Minuta de Projeção de Arrecadação 2 3 4 5 6 7 8 7 4 À 7: Reuniões com Gerência Geral e Chefia
12 13 14 15 16 17 18 pelo CAU/BR 9 10 11 12 13 14 15 de Gabinete para equalização da Projeção de 
19 20 21 22 23 24 25 22 17 à 22: Conclusão da análise da Minuta 16 17 18 19 20 21 22 Arrecadação x Projeção de Despesa
26 27 28 29 30 31 de Projeção de Arrecadação pelo 23 24 25 26 27 28 29 14 Reunião Extrordinária CPFi - PRÉVIA

Planejamento 30 REPROGRAMAÇÃO 2024
23 23/05 à 03/06: Informação no próximo mês 21 Reunião Ordinária CPFi - VERSÃO FINAL

 REPROGRAMAÇÃO 2024
27 Reunião Ordinária Plenária - 

 REPROGRAMAÇÃO 2024

Maio 2024 Junho 2024

Maio 2024 Junho 2024



Entrega TCU: Prestação de Contas 2 TRI 2024 Entrega CAU/SP: Fechamento Mensal 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 4 Prazo para fechamento salário - RH Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 7 Prazo para fechamento contábil

1 2 3 4 5 6 8 Prazo para fechamento contábil 2 TRI 2024 1 2 3 Julho 2024
7 8 9 10 11 12 13 9 Atualização dos Dashboards Planejamento 4 5 6 7 8 9 10 9 Atualização dos Dashboards Planejamento
14 15 16 17 18 19 20 10 Prazo de disponibilização Planilha Execução 11 12 13 14 15 16 17 12 Prazo de disponibilização Planilha Execução 
21 22 23 24 25 26 27 Orç. p/ dados qualitativos às áreas e órg. 18 19 20 21 22 23 24 Orç. p/ dados qualitativos às áreas e órg.
28 29 30 31 colegiados 25 26 27 28 29 30 31 colegiados

16 Prazo de conclusão das áreas e órgãos 15 Prazo de conclusão das áreas e órgãos 
coleg. - preenchimento qualitativo - 2 TRI coleg. - preenchimento qualitativo - Maio 2024

17 Prazo consolidação final Planejamento 16 Reunião Ordinária CPFi - PC Maio 2024
 - Prestação de Contas 2 TRI 2024 19 Atualização e disponibilização dos Planos

19 Reunião Ordinária CPFi - PC 2 TRI 2024 de Ação - a partir desta data 
22 Atualização e disponibilização dos Planos 29 Reunião Ordinária Plenária - sem pauta Plan. 

de Ação - a partir desta data 30 Publicação da Prestação de Contas Maio 2024
25 Reunião Ordinária Plenária  - PC 2 TRI 2024
26 Publicação da Prestação de Contas 2 TRI 2024

Entrega CAUBR: Reprogramação 2024 Entrega CAUBR: Reprogramação 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 4 Envio da Reprogramação 2024 ao CAU/BR Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 8 Aprovação da REPROGRAMAÇÃO 2024

1 2 3 4 5 6 pelo Planejamento 1 2 3 pela CPFi do CAU/BR
7 8 9 10 11 12 13 26 5 à 26: Conclusão da Análise da GERPLAN 4 5 6 7 8 9 10 22 Aprovação da REPROGRAMAÇÃO 2024
14 15 16 17 18 19 20 CAU/BR da REPROGRAMAÇÃO 2024 11 12 13 14 15 16 17 pelo Plenário do CAU/BR
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 30 Envio do Parecer e Publicação pelo CAU/BR
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

Entrega CAUBR: Programação 2025 Entrega CAUBR: Programação 2025
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 31 Planejamento irá disponibilizar os Planos de Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 28 Prazo da conclusão do preechimento dos 

1 2 3 4 5 6  Ação às áreas e órgãos colegiados 1 2 3 Planos de Ação pelas áreas e órgãos 
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 colegiados
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

Julho 2024 Agosto 2024

Julho 2024 Agosto 2024

Julho 2024 Agosto 2024



Entrega CAU/SP: Fechamento Mensal Entrega TCU: Prestação de Contas 3 TRI 2024
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 6 Prazo para fechamento contábil Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 3 Prazo para fechamento salário - RH

1 2 3 4 5 6 7 Agos. 2024 1 2 3 4 5 7 Prazo para fechamento contábil 3 TRI 2024
8 9 10 11 12 13 14 9 Atualização dos Dashboards Planejamento 6 7 8 9 10 11 12 8 Atualização dos Dashboards Planejamento
15 16 17 18 19 20 21 10 Prazo de disponibilização Planilha Execução 13 14 15 16 17 18 19 9 Prazo de disponibilização Planilha Execução 
22 23 24 25 26 27 28 Orç. p/ dados qualitativos às áreas e órg. 20 21 22 23 24 25 26 Orç. p/ dados qualitativos às áreas e órg.
29 30 colegiados 27 28 29 30 31 colegiados

17 Prazo de conclusão das áreas e órgãos 15 Prazo de conclusão das áreas e órgãos 
coleg. - preenchimento qualitativo - Agos. 2024 coleg. - preenchimento qualitativo - 3 TRI

20 Reunião Ordinária CPFi - PC Agos. 2024 16 Prazo consolidação final Planejamento 
23 Atualização e disponibilização dos Planos  - Prestação de Contas 3 TRI 2024

de Ação - a partir desta data 18 Reunião Ordinária CPFi - PC 3 TRI 2024
26 Reunião Ordinária Plenária - sem pauta Plan. 21 Atualização e disponibilização dos Planos
27 Publicação da Prestação de Contas Agos. 2024 de Ação - a partir desta data 

31 Reunião Ordinária Plenária  - PC 3 TRI 2024
31 Publicação da Prestação de Contas 3 TRI 2024

Entrega CAUBR: Programação 2025 Entrega CAUBR: Programação 2025
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 16 29/08 à 16/09: Conclusão da compilação dos Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 7 01 à 07: Reuniões com Gerência Geral e 

1 2 3 4 5 6 7 Planos de Ação pelo Planejamento 1 2 3 4 5 Chefia de Gabinete para equalização 
8 9 10 11 12 13 14 17 Envio da Minuta de Projeção de Arrecadação 6 7 8 9 10 11 12 da Projeção de Arrecadação x 
15 16 17 18 19 20 21 pelo CAU/BR 13 14 15 16 17 18 19 Projeção de Despesa
22 23 24 25 26 27 28 23 18 à 23: Conclusão da análise da Minuta 20 21 22 23 24 25 26 11 Reunião Extrordinária CPFi - PRÉVIA
29 30 de Projeção de Arrecadação pelo 27 28 29 30 31 PROGRAMAÇÃO 2025

Planejamento 18 Reunião Ordinária CPFi - VERSÃO FINAL
30 24 à 30: Análise da Projeção PROGRAMAÇÃO 2025

de Arrecadação x  Projeção de Despesa Reunião Ordinária Plenária - 
PROGRAMAÇÃO 2025

24 Reunião Ordinária Plenária - 
PROGRAMAÇÃO 2025

31 Envio da Reprogramação 2024 ao CAU/BR
pelo Planejamento

Setembro 2024 Outubro 2024

Setembro 2024 Outubro 2024



Entrega CAU/SP: Fechamento Mensal Entrega CAU/SP: Fechamento Mensal 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 7 Prazo para fechamento contábil Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 6 Prazo para fechamento contábil

1 2 Out. 2024 1 2 3 4 5 6 7 Nov. 2024
3 4 5 6 7 8 9 8 Atualização dos Dashboards Planejamento 8 9 10 11 12 13 14 9 Atualização dos Dashboards Planejamento
10 11 12 13 14 15 16 11 Prazo de disponibilização Planilha Execução 15 16 17 18 19 20 21 10 Prazo de disponibilização Planilha Execução 
17 18 19 20 21 22 23 Orç. p/ dados qualitativos às áreas e órg. 22 23 24 25 26 27 28 Orç. p/ dados qualitativos às áreas e órg.
24 25 26 27 28 29 30 colegiados 29 30 31 colegiados

14 Prazo de conclusão das áreas e órgãos 12 Prazo de conclusão das áreas e órgãos 
coleg. - preenchimento qualitativo - Out. 2024 coleg. - preenchimento qualitativo - Nov. 2024

15 Reunião Ordinária CPFi - PC Out. 2024 13 Reunião Ordinária CPFi - PC Nov. 2024
18 Atualização e disponibilização dos Planos 16 Atualização e disponibilização dos Planos

de Ação - a partir desta data de Ação - a partir desta data 
28 Reunião Ordinária Plenária - sem pauta Plan. 19 Reunião Ordinária Plenária - sem pauta Plan. 
29 Publicação da Prestação de Contas Out. 2024 20 Publicação da Prestação de Contas Nov. 2024

Entrega CAUBR: Programação 2025 Entrega CAUBR: Programação 2025
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 29 01 à 29: Conclusão da Análise da GERPLAN Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 6 Aprovação da PROGRAMAÇÃO 2025

1 2 CAU/BR da PROGRAMAÇÃO 2025 1 2 3 4 5 6 7 pela CPFi do CAU/BR
3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 13 Aprovação da PROGRAMAÇÃO 2025
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 pelo Plenário do CAU/BR
17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 20 Envio do Parecer e Publicação pelo CAU/BR
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

Novembro 2024 Dezembro 2024

Novembro 2024 Dezembro 2024


	Deliberação de Comissão 172/2023 Aprovação do calendário CPFI e GFin 2024 (0123502)

